CAREER

CERT
INSTITUTE

BUILD UP A CERTAIN FUTURE

PALLATI | KULTURES - TIRANE WWW.CCERTINSTITUTE.CO!

Procedura e Pérgjithshme

PROCEDURA PG.-07.1.1 SG

GJENDJA E DOKUMENTIT

Ofrimi i Sherbimeve te Certifikimit te Sistemeve te Menaxhimit

REV.| PAR. | PAG. PERSHKRIMI Data e REV.
01 Leshimi i dokumentit 09/06/2016
02 10 Modifikim Faza | e auditimit fillestar: 23.03.2021
03 Rishikim i pergjitheshem i procedures 13.03.2023

KOPJE E KONTROLLUAR N. X

KOPJE E PAKONTROLLUAR N.

PERGATITUR

PARE DHE APROVUAR

Procesverbal i mbledhjes sé
jashtézakonshme nr.01

dt. 13.03.2023

Progesverbal i mbledhjes sé
jashtézakonshme nr.01
dt. 13.03.2023

P.G.-07.1.1 Ofrimi i Sherbimeve te Certifikimit te Sistemeve te Menaxhimit Fage 1 ne 24




PALLATI | KULTURES - TIRANE WWW.CCERTINSTITUTE.CO!

CAREER Procedura e Pérgjithshme

CERT
Il insTiTuTE

BUILD UP A CERTAIN FUTURE

INDEKSI
0. STANDARDET E REFERUESE........cooi 3
1. PARATHENIE ...t e e e e e e e e ennnnaes 3
2. OBIEKTIVAT E SHERBIMIT ..ot 3
3. PARIM | PERGJITHSHEM......ooiiiiiiiiii e 4
A, KUSHTE ... e 4
5. KERKESA PER CERTIFIKIM ..ooiiiiii s 4
6. AUDITIMI FILLESTAR ...t 5
7. TRANSFERIMI ....ooiiii e 12
8. VEPRIME KORRIGJUESE LESHUAR NGA REZULTATI | AUDITIMIT .................. 12
9. CERTIFIKIMI DHE PERDORIMI I LOGOTIPIT ... 13
9.1 VLEFSHMERIA E CERTIFIKIMIT ..ot 14
9.2 DESHTIMI | PAJISIES ME CERTIFIKATE ..., 15
9.3 PERDORIMI | LOGOTIPIT TE CERTIFIKIMIT ...cooiiiiiiii e 15
10. MIREMBAJTIA E CERTIFIKIMIT ..o 15
11, AUDITIM SHTESE ..o 16
12. AUDITIM PLOTESUES ... 17
13. AUDITIM RINOVUES ... ..o 17
14. NDRYSHIME NE SISTEMIN E MENAXHIMIT TE ORGANIZATES...........coevviiininns 18
15. PEZULLIMI OSE HEQJA E CERTIFIKIMIT ...eoi e 19
16. APELIME DHE ANKESA ... 20
17. TEDREJTA DHE DETYRIME ... 22
18. KOMISIONI PER MBROJTJEN E PAANSHMERISE ........ccooiiiiies 24
10, SHT O C AT e et 24

P.G.-07.1.1 Ofrimi i Sherbimeve te Certifikimit te Sistemeve te Menaxhimit Fage 2 ne 24



CAREER Procedura e Pérgjithshme

CERT
Il insTiTuTE

BUILD UP A CERTAIN FUTURE

PALLATI | KULTURES - TIRANE WWW.CCERTINSTITUTE.CO!

0. STANDARDET E REFERIMIT

> ISO/IEC 17021-1:2015
> ISO/IEC 17021-2:2016
> ISO/IEC 17021-3:2017
> ISO/IEC 17021-7:2014
> 1S0O 22003:2013

> 1SO 50003:2021

> |AF MD1:2018

> |AF MD2:2017

> |AF MD4:2018

> |AF MD5:2019

>

IAF MD11:2023

ne versionet e reja.

1. PARATHENIE

Ky dokument percakton objektivat dhe modalitetet per ofrimin e sherbimit te auditimit
dhe te certifikimit ge CCI sh.p.k ofron per klientet e saj.

CClI sh.p.k éshté vetém njé organ certifikues dhe nuk ofron shérbime konsulence pér
realizimin ose pérmirésimin e tyre.

Dhénia e certifikimit dhe mirémbaijtja e tij varen jo vetém nga rezultatet pérfundimtare té
auditimit dhe monitorimit fillestar, por edhe né pérputhje me kété dokument, me kushtet
e pérgjithshme té kontratés (Doc PG.03.2-CG) dhe me pagesén e shumave té faturuara
nga CCI sh.p.k.

Organizata do té vé né dispozicion té grupit té ngarkuar té kontrollit t&¢ CCI sh.p.k dhe
cdo vézhgues né pozicionin anésor, té gjithé dokumentacionin e sistemit pér certifikim
dhe té garantojé aksesin e liré né té gjitha fushat e biznesit, zyrat dhe sektorét e saj té
prekur.

CCI sh.p.k, sipas kérkesés, do té ofrojé ¢cdo informacion dhe sqarim té métejshém mbi
kété proceduré dhe cdo céshtje tjetér gé lidhet me aktivitetet e saj.

Pérmbajtja e kétij dokumenti dhe té gjitha procedurat e quajtura jané té detyrueshme
dhe duhet té zbatohen dhe respektohen né térési nga té gjithé ata qé ofrojné dhe marrin
shérbime nga / né CCI Sh.pk, nga tani CCI.

2. OBJEKTIVAT E SHERBIMIT

CCI éshté njé organ certifikues i cili éshté né gjendje té ofrojé shérbime me cilési té
larté. Pér té ruajtur kété standard cilésor, CCl-ja duhet té:
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YV V V VY A\

Y

Y

sigurojé njé vlerésim té géndrueshém té aspekteve té réndésishme té procesit
té certifikimit pérpara dhénies sé kontratés sé ofertés;

sigurohet gé té pérdoren ekipe té auditimit sic duhet dhe té kualifikuar,
respektivisht né sistemin gé éshté nén auditim;

siguroje mbarevajtjen e auditimeve;

sigurohet gé certifikimi té plotésojé nevojat dhe pritshmerite e klientit;

siguron njé pérgjigje té shpejté dhe efektive ndaj nevojave té klientéve;

siguron té gjithé pérdoruesit e certifikimit se metodologjia e pérdorur lejon té
vlerésojé plotésisht efektivitetin e sistemit té zbatuar nga organizata;

garanton klientéve té saj respektimin e kérkesave té parashikuara né ligjin pér
pérpunimin dhe mbrojtjen e té dhénave,;

garanton paanésiné, objektivitetin dhe transparencén e aktiviteteve té tij;
sigurojé pavarésiné nga cdo lloj situate / entiteti qé paraqget njé rrezik té
papranueshém pér paanshmériné dhe pavarésing;

garantojné mungesén e cdo lloj kufizimi, si personale dhe biznesi me
organizata gé mund té pérfagésojné njé kércénim té papranueshém pér
paanshmériné dhe pavarésine;

menaxhon né ményré efektive dhe efikase ¢do konflikt interesi gé mund té
lindé. Pér kété arsye, CCl-ja kryen njé analizé té rrezigeve té mundshme gé
lidhen me politikén e saj dhe e mban até vazhdimisht t& azhurnuar.

CCI Iéshon tek organizatat gé kalojné procesin e certifikimit, nj¢ Certifikaté Miratimi. Kur
organizatat veprojné né fushat pér té cilat CCl ka njé akreditim, certifikata e miratimit do
té raportojé edhe logon e Organit té Akreditimit.

3. PARIM | PERGJITHSHEM

Procedura pérshkruan aktivitetet gé do té ofrohen nga organizmi certifikues pér té filluar
procesin e certifikimit.

Pér té ruajtur certifikimin, organizata duhet té pajtohet me dispozitat e késaj dhe né té
gjitha dokumentet kontraktuale té pérgatitura nga CB dhe té pranuara nga organizata,
dhe té mbajé sistemin e saj t& menaxhimit né gjendje té miré.

4. KUSHTE
Cdo organizaté mund té hyjé né procesin e certifikimit me CCI-né pa asnjé dallim.

5. KERKESA PER CERTIFIKIM

Cdo organizaté e interesuar pér shérbimet e certifikimit té CCI-sé duhet té dérgojé né
zyrat tona njé oferté specifike RO.PG.03.1 (e ndryshme pér ¢do skemé certifikimi té
zgjedhur).
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Kerkese-Oferta, e cila duhet té plotésohet né té gjitha fushat, e vulosur dhe e
nénshkruar nga pérfagésuesi ligjor ose me té cilin ajo ka deleguar, pérmban té gjithé
informacionin e nevojshém pér té béré oferté-kontratén e lidhur me PS.PG.03.3-
kontratén CCI (e ndryshme né varési té skemés sé zgjedhur té certifikimit).

Nése nga shqyrtimi i kerkese — ofertes dalin mangési ose gabime, CCl-ja duhet te
kontaktojé organizatén pér té kérkuar informacione shtesé.

Bazuar né té dhénat e pérmbajtura né kérkesé - ofertés, CCI bén kontratén dhe kryen
rishikimin e kérkesés dhe té oferte - kontratés duke pérdorur shgyrtimin e dokumentit té
ofertés-kontratés ROC.PG.03.04 (varion varésisht nga skema e certifikimit).
Né rast té kontrollit té suksesshém ajo dérgon me e-mail, faks ose me njé letér oferte -
kontratén né Organizaté (si e-mail, faks, posté, dorézim dore, etj.).

CCI mban shénime né lidhje me llogaritien e kohés sé auditimit t& kryer gqé éshté né
dispozicion té organizatés sé klientit, nése kérkon.

Pas pranimit té "Marréveshjes Ofertuese”, aplikanti duhet té konsultohet né fagen e
internetit t&é CB pér té paré kété proceduré PG.-07.1.1 (dhe bashkéngjitjet e referuara)
dhe kushtet e pérgjithshme té kontratés CG.PG -03.2 si pjesé pérbérése té sé njéjtés.

Organizatat gé nuk kané aftésiné pér té shkarkuar dhe / ose shqyrtuar dokumentet e
kontratés (PG.-07.1.1 - CG.PG-2.3) né internet, duhet té kérkojné njé dokument té tillé
tek CCl, e cila do ta pércjellé me posté ose e-mail.

Aplikanti pér té pérdorur shérbimet e certifikimit duhet té kthejé me e-mail, faks ose
posté njé kopje té nénshkruar té " Oferté - Kontratés " e cila éshté né fakt njé kontraté
pér ofrimin e shérbimit pér té& marré certifikimin e sistemit té tyre t& menaxhimit nga CCI.
Me nénshkrimin e 'Marréveshjes Ofertuese’, aplikanti shprehimisht deklaron té kete
dijeni, kupton dhe pranon plotésisht pérmbajtien e késaj procedure PG-07.1.1 dhe
kushtet e pérgjithshme té kontratés CG.PG-2.3, té shikuara dhe / ose té shkarkuara né
fagen e internetit, ose i kérkon me shkrim né CCI.

6. AUDITIMI FILLESTAR

CCI planifikon auditimin fillestar, duke caktuar ekipin e auditimit té pérbéré nga njé
auditor kryesor dhe ndoshta njé¢ ose mé shumé anétaré shtesé té grupit té auditimit
(auditues), né varési té karakteristikave té auditimit dhe kohés sé caktuar pér té.

Ekipi i auditimit mund té pérfshijé gjithashtu njé ose mé shumé eksperté tekniké dhe
mund té parashikojé praniné e vézhguesve si dhe auditorit ose auditorit kryesor né
trajnim.

Organizata éshté e angazhuar, nése anétarét e Ekipit té Auditimit jané té integruar me
Pérfagésuesit e Njésisé sé Akreditimit si vézhgues, gé té mos pengojné pjesémarrjen e
tyre (ose ndryshe si ndéshkim do té ndjeké mohimin e certifikimit ose pezullimin ose
revokimin e certifikimit si njé ngjarje e njé shkelje e atij detyrimi).

Auditimet né "site" lejojne pjesémarrjen e Konsulentit t& Organizatés, megjithaté,
pjesémarrja e tij éshté e kufizuar né rolin e vetém té vézhguesit dhe Organizata, duhet
té dérgojé njoftim me shkrim prane CCI pérpara auditimit.
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Pér shumicén e sistemeve té menaxhimit CCI do té kryejé fazén 1 te auditimit né sitin e
klientit, né raste té vecanta faza 1 e auditimit mund té bé&het pa shkuar né ambientet e
klientit dhe ky fakt do t&é motivohet nga shqyrtimi i dokumentit Oferte - Kontrates dhe
kornizen e skemés.

CCI né disa raste, né pérputhje me rekomandimet né dokumentin IAF-MD4 pér kryerjen
e auditimeve, mund té vendosé té pérdoré teknikat CAAT (Teknikat e Auditimit té
Ndihmuar me Kompjuteré) si pjesé e metodologjisé sé auditimit.

Teknikat CAAT mund té pérfshijné, pér shembull:

— Conference CALL,

— takime online,

— komunikime interaktive né online,

— akses elektronik né dokumentacionin e sistemit t&¢ menaxhimit dhe / ose proceset e
sistemit t& menaxhimit té organizatés sé klientit.

Koha e auditimit e pérdorur pér detyra né distancé (CAAT) nuk mund té kalojé 30% té
kohés sé auditimit té planifikuar né vend pa miratimin specifik t& organizmit té
akreditimit. Pavarésisht nga pérdorimi i CAAT, organizata duhet té vizitohet fizikisht té
paktén njé heré né vit.

Plani i auditimit.

Pérpara ekzekutimit té auditimit fillestar, si pér Fazén 1 ashtu edhe pér Fazén 2,
Auditori kryesor i dérgon né organizaten klient subject te auditimit dhe CCI planin e
auditimit té paktén 24 oré para auditimit.

Né rast se Faza 1 dhe Faza 2 jané radhazi, plani pér Fazén 2 do té dorézohet
drejtpérdrejt nga auditori kryesor né organizatén e audituar né fund té fazés 1.

Plani i auditimit pérmban:

> te dhena te pérgjithshme te kompanise dhe referencat kontraktuale té kodit EA
ge i takon organizatés audituar;

> Fokusi;

> Standardi;

> identifikimi i komponentéve té ekipit té auditimit. Né rast se organizata nuk ka

marré emra t& méhershém té anétaréve té grupit té auditimit, mund té mbajé

té drejtén té refuzojé té njéjtén, térésisht ose pjesérisht, brenda 24 oréve pas

pranimit té planit, duke paragitur arsye té drejta né mbéshtetje té Kketij

kundérshtimi;

forma zyrtare e komunikimit (gjuha);

data dhe vendi ku do té kryhet auditimi;

kérkesat e besueshmérisé (privacy);

pérshkrimi i organizatés / organizatave gé eshte / jané nenshtruar / auditimit;

afatet kohore pér kryerjen e auditimeve.

VV VYV

Objektivat e auditimit t&¢ Fazés 1 jané té demonstrojné shkallén e zbatimit té sistemit té
menaxhimit té organizatés kundrejt kérkesave té standardit. Vecanérisht:
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>
>

Rishikimi i informacionit dokumentuar klientit SM;

Vlerésimi i kushteve specifike té fages se internetit té klientit pér té pércaktuar
nése gatishméria e personelit lejon fazén 2 fillestare té auditimit me njé shans

té miré pér njé rezultat té suksesshém;

Verifikimi i shkallés sé kuptimit té kérkesave té standardit, né vecanti
angazhimi i menaxhmentit, proceseve, objektivave dhe aspekteve té
réndésishme pér funksionimin e geté té organizatés;

Mbledh informacionin e nevojshém né lidhje me fushéveprimin e SM:

vendndodhjen e aktiviteteve, proceseve dhe pajisjeve té pérdorura, niveleve té
pércaktuara té kontrollit, kérkesave ligjore dhe rregullative té zbatueshme pér
produktin dhe / ose shérbimin;

Verifikimi i burimeve té alokimit pér realizimin e fazés sé dyté dhe pércaktimi i
aspekteve té réndésishme pér planifikimin e fazés 2 sipas SM té implementuar
nga organizata dhe aktivitetet né vend,;

Verifikimi i SM i dokumentacionit té organizatés dhe pérmbushja e té gjitha
kérkesave té standardit referues;

Verifikimi i planifikimit dhe ekzekutimit té auditimeve té brendshme, shqyrtimi
nga menaxhmenti dhe niveli i zbatimit t¢ SM é&shté gati pér kryerjen e
auditimeve té fazés 2.

Pér skemén SGE (Sistemet e Menaxhimit té Energjisé), ekipi i auditimit duhet
gjithashtu:

- Konfirmoje qéllimin dhe kufizimet e sistemit t¢ menaxhimit gé duhet té
certifikohen;

- Té rishikojé pérshkrimin grafik apo narrativén e shérbimeve, pajisjeve,
sistemeve dhe proceseve té organizatés pér géllimin dhe kufijté e identifikuar;
- Konfirmoni numrin aktual té personelit t¢ SGE, burimet energjetike,
pérdorimin e konsiderueshém té energjisé dhe konsumin vjetor té energjisé,
né ményré gé té konfirmoni kohén e auditimit;

- Té rishikohen rezultatet e dokumentuara né procesin e planifikimit té
energjisé.

- rishikoni dhe konfirmoni gé EnPI-té dhe EnB-té pérkatése pérdoren nga
organizata klient pér té pércaktuar performancén e energjisé;

- rishikoni informacionin e dokumentuar né lidhje me mundésité e
identifikuara dhe té prioritizuara té pérmirésimit té performancés sé energjisé,
si dhe synimet, objektivat dhe planet e veprimit té energjisé.

Auditimi fillestar pérbéhet nga:

Faza | e auditimit fillestar:

Qéllimi i1 auditimit i Fazés 1 éshté déshmi e shkallés sé zbatimit té sistemit té
menaxhimit té organizatés kundrejt kérkesave té standardit.

Pér kété géllim, organizata duhet:
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> té sigurojé informacion té mjaftueshém pér Grupin e Auditimit pér té

kontrolluar nivelin e zbatimit té sistemit té audituar dhe nivelin e
pajtueshmérisé me standardin e referencés;

té autorizojé aksesin e zyrave, vendeve, njésive té biznesit, etj. t& Grupit té
Auditimit gé té auditohet, si dhe té lejojé ndérveprimin me stafin dhe té
sigurojé té dhénat e nevojshme;

> Ofrojné bashképunim té ploté pér zgjidhjen e gjetjeve gé u zbuluan.

Faza 1 fillestare e auditimit do té pérfshijé aktivitetet e méposhtme:

>
>

té vlerésojé dokumentacionin e sistemit té menaxhimit té organizatés/klientit;
vlerésojné seliné operacionale té organizatés té pérfshira né fushén e
certifikimit dhe bashkéveprojné me personelin né ményré gé té pércaktohet
shkalla e pérgatitjes sé tyre né ményré gé Auditimi Fillestar i Fazés 2 té mund
té kryhet me shanse té mira pér rezultat pozitiv;

vlerésimi i shkallés sé kuptimit gé Organizata i ka né kérkesat e Standardit, né
vecanti ato gé kané té béjné me identifikimin e proceseve té nevojshme pér
funksionimin e duhur té Organizatés dhe arritjen e objektivave té sistemit gé i
nénshtrohen auditimit;

mbledhja e té gjithé informacionin gé lejon té vierésojé géllimin real té sistemit
gé i nénshtrohet auditimit té organizatés dhe aspekteve ligjore (ligjet dhe
rregulloret e zbatueshme pér produktin ose shérbimin);

té planifikojé né ményré adekuate auditimin e Fazés 2, té fitojé njohuri té
mjaftueshme té sistemit t&¢ menaxhimit dhe aktiviteteve té kryera né web-in e
klientit, duke iu referuar aspekteve té mundshme té réndésishme;

pér té vlerésuar nése auditimet e brendshme dhe rishikimi nga Menaxhmenti
jané planifikuar dhe kryer dhe nése niveli i implementimit té Sistemit té
Menaxhimit té Organizatés lejon té supozohet se mund té ndérmerret kontrolli
fillestar i Fazés 2 me njé mundési reale té rezultatit pozitiv;

vlerésojné shpérndarjen e burimeve pér fazén 2, duke kontrolluar gé informatat
e ofruara fillimisht nga Organizata, né bazé té té cilave éshté béré kérkesa pér
rishikim dhe ato té fituara gjaté auditimeve té fazés 1 nuk kané dallime
thelbésore. Né rast se ka mospérputhje, né mbledhjen pérfundimtare gjithcka
duhet t'i komunikohet organizatés dhe té formalizohet né raportin e auditimit;
pér skemén e SGE (Sistemet e Menaxhimit t& Energjisé€), GVI gjithashtu duhet:

» té konfirmojé qéllimin dhe kufizimet e Sistemit t&¢ Menaxhimit gé duhet té
certifikohen;

» té rishikojé pérshkrimin grafik ose narrativ t& shérbimeve té organizatés,
pajisjeve, sistemeve dhe proceseve pér géllimin dhe kufizimin e
identifikuar;

» té konfirmojé numrin efektiv té personelit t¢ SGE, burimeve té energjisé,
shfrytézimit té konsiderueshém té energjisé dhe konsumit vjetor té
energjisé, né ményré gé té konfirmojé afatet e auditimit;

» shqyrtoni rezultatet e dokumentuara té procesit té planifikimit té energjisé.

P.G.-07.1.1 Ofrimi i Sherbimeve te Certifikimit te Sistemeve te Menaxhimit Fage 8 ne 24



CAREER Procedura e Pérgjithshme

CERT
Il insTiTuTE

BUILD UP A CERTAIN FUTURE

PALLATI | KULTURES - TIRANE WWW.CCERTINSTITUTE.CO!

> pér skemén SGRTS (Sistemet e Menaxhimit té Sigurisé sé Trafikut Rrugor),
GVI gjithashtu duhet:

» té konfirmojé qéllimin dhe kufizimet e Sistemit t&¢ Menaxhimit gé duhet té
certifikohen;

» té rishikojé pérshkrimin grafik ose narrativ t& shérbimeve té organizatés,
pajisjeve, sistemeve dhe proceseve pér géllimin dhe kufizimin e
identifikuar;

» konfirmojné numrin aktual té personelit t&¢ SGRTS, burimeve gé ndikojné
né siguriné né komunikacionin rrugor, pérdorimin e konsiderueshém té
automjeteve dhe automjeteve / instrumenteve té parandalimit, véllimit té
trafikut dhe mallrave ose personave té transportuar, me géllim té
konfirmimit té auditimit té kohés;

» shqyrtoni rezultatet e dokumentuara té procesit té planifikimit té trafikut
rrugor.

Auditori kryesor, pérgjegjés pér ekzekutimin e Fazés 1, do té koordinojé aktivitetet e
ekipit t& auditimit pér té arritur objektivat e auditimit.

Né fund té auditimit, ekipi i auditimit do té kryejé njé takim pér té pércaktuar rezultatet e
tij dhe té paragesé konkluzionet gé ai arriti né Drejtimin e organizatés ose pérfagésuesit
té tij gjaté takimit pérfundimtar.

Né mbledhjen pérfundimtare, ekipi i auditimit do t¢ dokumentojé dhe komunikojé me
organizatén raportin e auditimit t& Fazés 1 doc.RVI.PG.-07.1.7.1 (Kopja e té cilit do t'i
jepet organizatés) dhe té gjitha raportet e auditimit, duke pérfshiré ¢do situaté gé mund
té klasifikohet si "mospérputhje” gjaté fazés 2 té auditimit fillestar, si dhe t& komunikojé
dhe dokumentojé né raportin e mésipérm, mospérputhjet (nése ka) midis informatave
fillestare té ofruara nga organizata dhe atyre té fituara né ekzekutimi i Fazes 1, si dhe
cdo informacion gé konsiderohet i réndésishém dhe i cili mund té ndikojé né burimet gé
CCl-ja duhet té keté pér ekzekutimin e Fazes 2.

Ekipi i auditimit do té jeté né gjendje té pérfshij¢ né kété dokument gjithashtu ti
propozojé organizatés lidhur me datén né té cilén éshté e pérgatitur té fillojé auditimin e
Fazés 2 né pérputhje me nevojat e klientit pér zgjidhjen e zonave potenciale kritike té
identifikuara gjaté fazés sé paré..

Duke ndjekur informacionin e marré nga ekipi i auditimit dhe zbatimin e procedurave té
tij, né rast se ne gjejmé ndonjé mospérputhje né lidhje me elementet e inputeve té
ofruara nga organizata duke plotésuar auditimin (duke ilustruar: Nr. | t& punésuarve,
fushéveprimi té certifikimit, pérjashtimeve, mungesés sé vendeve aktive dhe distancimit
nga zyra e klientit etj.), CClI mund té konsiderojé té nevojshme pér té shqyrtuar
marréveshjet kontraktuale t& nenshkruara dhe té pranuara nga klienti. Né kété rast, CCl
i komunikon organizatés ndryshimet, duke pritur pranimin e tyre me géllim gé té
planifikojé vazhdimin e fazés 2 fillestare. Né rast se organizata nuk pranon ndryshimet,
procesi i certifikimit do té konsiderohet i anuluar dhe CCI do té kufizojé mbulimin e
tarifave té tyre vetém pér planin dhe zbatimin e proceseve, duke pérfshiré tarifat e
praktikés sé menaxhimit.
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Né rast se Faza 1 do té zbulojé elemente kritike té tilla ge t¢ mos jemi né gjendje té
pérfundojmé auditimin né kohé, pér te perfunduar mund té pérdoret njé pjesé e kohés
sé caktuar pér Fazén 2. Né kété rast, koha e Fazés 2 do té té pércaktohet me
rimodelimin e mévonshém té kushteve té ofrimit té shérbimeve si¢ pércaktohet né
paragrafin e méparshém.

Né rast se gjaté Fazés 1 nuk ka pasur gjetje kritike dhe nuk ka mospérputhje me té
dhénat e pranishme né letrén e emérimit, auditimi fillestar i Fazés 2 mund té kryhet
direkt. Pas mbylljes sé Fazes |, Auditori kryesor do t'i japé organizatés planin e auditimit
Faza 2. Né rastet kur ka mospérputhje té réndésishme si Shtim ose pakésim kodi
EA, shtim ose pakésim i numrit té punonjésve, ndryshime té adresave té
kompanisé gé kané impakt né ndryshimin e kushteve té zhvillimit té auditit, do té
kérkohet aprovim nga Drejtori Teknik i entit. Né rastet kur nuk ka mospérputhje
té réndésishme, per vazhdimin e fazés se 2-té té auditit vendos direkt Lead
Auditori.

Faza fillestare e auditimit 2

Faza fillestare e auditimit 2 pérfshin aktivitetet e méposhtme:

» njé takim fillestar me udhéheqgjen e organizatés (ose perfagesuesit) dhe
ndoshta me krerét e zonave té perfshira nga auditimi, pér té konfirmuar géllimin
e certifikimit té pérkohshém té pércaktuar né Fazen 1 dhe té shpjegojé
metoden e punés;

» ekzaminimin e hollésishém té sistemit t&€ menaxhimit sipas planit fillestar té
auditimit pér fazén 2;

» njé takim pérfundimtar ku auditori kryesor do té paragesé gjetjet né té cilat ka
ardhur ekipi i auditimit.

Auditori kryesor éshté pérgjegjés pér zbatimin dhe koordinimin e aktiviteteve té fazés 2
té auditimit, pér té vlerésuar zbatimin dhe efektivitetin e sistemit té menaxhimit té
kompanisé. Pér kété arsye, duhet:

> theksojné pérputhjen e Sistemit t&€ Menaxhimit me té gjitha kérkesat e
zbatueshme té standardit referues;

vlerésojné monitorimin, matjen dhe rishikimin e performancés, né lidhje me
objektivat dhe né pérputhje me kérkesat e standardit referues;

vlerésojné kapacitetin SM té klientit dhe performancén e tij, né lidhje me
pajtueshmériné me kérkesat ligjore dhe rregullative té zbatueshme;

vlerésojné kontrollin operacional té proceseve té klientit;

vlerésimin e auditimit t& brendshém dhe rishikimin e menaxhmentit;

vlerésojné pérgjegjésité e Bordit Ekzekutiv né lidhje me politikat e organizatés;
vlerésojné lidhjet ndérmjet kérkesave normative, politikave, objektivave,
pérgjegjésive, aftésive té stafit, aktiviteteve, procedurave, té dhénave té
performancés, relevancave dhe konkluzioneve té auditimeve té brendshme.

VVVYVY VYV 'V
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Vetém pér SGE (Sistemet e Menaxhimit té Energjisé€): Gjaté auditimit té fazés 2, CCl
mbledh té dhénat e nevojshme pér té pércaktuar nése éshté demonstruar pérmirésimi i
performancés sé energjisé. Nevojitet konfirmimi i pérmirésimit té performancés sé
energjisé pér dhénien e certifikimit fillestar.

Vetém pér SGRTS (Sistemet e Menaxhimit té Sigurisé né Rrugén Rrugore): Gjaté
auditimit t&é Fazés 2, CCIl do t& mbledhé déshminé e nevojshme pér té pércaktuar nése
éshté demonstruar pérmirésimi i ndikimit né siguriné né komunikacionin rrugor.
Konfirmimi i pérmirésimit té ndikimit né siguriné e trafikut rrugor kérkohet pér dhénien e
certifikimit fillestar.

Pasi té mblidhen Provat, ekipi i auditimit para mbledhjes pérfundimtare duhet:

> pérgatitjia e konkluzioneve gé ai ka arritur né ményré gé t'i paragesé ato né
organizaté;
» te rendise dhe klasifikoj gjetjet si:

JO KONFORMITETIT

| madh. - Mospajtueshméria pér shkak t¢ mungesés dhe / ose mungesés sé
procedurave ose udhézimeve ose mospérputhjes teknike té térésisé sé njé
procedure ose té procesi teknik. Né té dy rastet, kéto mosperputhje
rrezikojné koherencén e sistemit t&€ menaxhimit té organizatés.

| vogél. — | Pjesshém Mospérputhja dokumentare dhe / ose pjesore me
procedurat dhe udhézimet teknike.

KOMENTE (sugjerime pér pérmirésim).
» Pérgatitni raportin e Fazés sé Auditimit 2, dokumenti RVI.PG-07.1.7.2.

Né takimin pérfundimtar grupi i auditimit i raporton organizatés dokumentin e raportit té
auditimit té Fazés 2 dok. RVIL.PG. 07.1.7.2- (njé kopje e té cilit do té lihet né
"organizaté") té gjitha relevancat e klasifikuara sipas kategorisé.

Auditori kryesor, pas gjetjeve té auditimit dhe duke pasur parasysh numrin dhe
seriozitetin e jo konformiteteve, mund té vendosé gé té rekomandojé njé auditim shtesé
né 6 muaj ose te jashtezakonshem (8 10 - § 11): ky vendim do t'i komunikohet
organizatés duke plotésuar seksionin e duhur té raportit té auditimit.

Konfirmimi nga Departamenti Teknik i CCIl-sé pér nevojén e njé auditimi té
jashtézakonshém, nuk lejon certifikimin e organizatés derisa té€ mos kryhet me sukses
(auditim, i cili duhet domosdoshmérisht té€ béhet jo mé voné se néntédhjeté dité pas
pérfundimit té ' auditimit fillestar faza e 2).
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7. TRANSFERIMI

CCl, me kérkesé té organizatave gé tashmé posedojné njé certifikaté té vlefshme,
mund té aplikojné né praniné e té gjitha kushteve té pércaktuara nga dokumenti i IAF
MD?2, procedura e transferimit.

8. VEPRIME KORRIGJUESE LESHUAR NGA REZULTATI | AUDITIMIT

Nése pas dhjeté ditéve té punés nga data e auditimit té fundit (faza 2 e auditimit
fillestar, mbikéqgyrjes, jashtézakonshme ose rinovimit), organizata nuk ka marré ndonjé
komunikim nga CCI, mospérputhja e raportuar nga ekipi i auditimit do té konsiderohet i
konfirmuar.

Aty ku organizata megjithaté vendos té trajtojé gjetjet e theksuara né raportin e auditimit
pa skadimin e periudhés dhjetéditore té pérmendur mé lart, éshté e vetédijshme qgé
ende mund té riklasifikohet.

Sidoqofté, sapo té vendoset veprimi i propozuar korrigjues, organizata duhet:

> 1é pérgatisé njé raport té marréveshjes sé brendshme té mos pajtueshmérisé
sic pércaktohet me procedurén tone, né té cilén, né seksionin e Pérshkrimit té
gjetjes duhet kopjuar pikérisht devijimi i theksuar,

» njé analizé té ploté té shkageve gé cuan né moskonformitetet;

» Percjelllen raportit e mospérputhjes sé brendshme tek CCI shpk, né ményré
gé krye auditori té vlerésojé pérshtatshmériné e veprimit korrigjues té
propozuar (pér moskonformitet e klasifikuara si te medha, organizata duhet té
dorézojé veprimin korrigjues té propozuar sé bashku me evidencen e zbatimit
té tij) dhe mund té rekomandojé Iéshimin e Certifikatés.

» té propozojé veprime Kkorrigjuese té pérshtatshme pér té zgjidhur
moskonformitetet né pérputhje me procedurén tone, brenda 45 ditéve nga data
e auditimit, si pér moskonformitetet e medha ashtu edhe pér moskonformitetet
e vogla;

» té transmetojé raportet e moskonformiteteve né CCIl, né ményré qé krye
auditori té vlerésojé pérshtatshmériné e veprimeve korrigjuese té propozuara
(pér moskonformitetet té klasifikuar si te madh, organizata do té duhet té
dérgojé pérvec propozimeve té veprimeve Kkorrigjuese, gjithashtu edhe
evidencat e zbatimit te tyre), dhe té rekomandojé Iéshimin e Certifikatés.

Né rastin e auditimit fillestar/ rinovimit, kur kane kaluar 45 dit&, CCI rezervon té drejtén
pér té pérséritur auditimin. Kostoja e njé auditimi té tillé do té pérballohet nga organizata
me tarifat per dite/audit né datén e ekzekutimit té tij.

Né rastin e auditimit té mirémbajtjes / audit shtese , pasi kane kaluar45 ditét, CCI do té
procedoje me pezullimin e certifikatés (shih pikén 15).
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Sidoqofté, efektshméria e procedurave té propozuara per mbyllien e
moskonformiteteve, do té vlerésohet gjaté auditimit té radhés.

Né fund té auditimit dhe para largimit nga organizata, Grupi i Auditimit do t'i kthejé té
gjitha dokumentet e marre Organizatés pér pérgatitien dhe ekzekutimin.

9. CERTIFIKIMI DHE PERDORIMI | LOGOTIPIT

Pas pérfundimit té suksesshém té Fazés se 2 te Auditit Fillestare dhe pasi u pa raporti i
auditimit, komisioni i vendimarrjes sé CCI-sé duhet té kryejé shqyrtimin e té gjithé
dokumentacionit duke pérfshiré géllimin e certifikimit té auditimit t&é pércaktuar nga ekipi
i auditimit.

Né rast se nga dokumentacioni i vlerésuar duket e pérshtatshme pér té marré vendimin
pér léshimin e certifikatés, ju do té beni te mundu leshimin e saj.

Certifikata e miratuar pérmban;

YV V. VVV VVVVYVY VVVY VVYVY

Numrin e certifikates

Gjeneralitete te OVK pérfshiré adresén;

Te dhena te pérgjithshme té organizatés (emri, forma ligjore, adresa e ploté
dhe, sipas kérkesés, numrat e telefonit, faks, email);

logo e organizatés (sipas kérkesés);

Standardi i referimit;

Qéllimi [ certifikimit me identifikimin e kodit EA (ISO
9001/45001/37001/39001/20000-1) / Kategoria (ISO 22000);

Data e |éshimit;

Data e modifikimit;

Data e skadimit;

auditimi i datés sé rinovimit (vetém né rastin e rinovimit t& pas-skadimit);

data e skadimit té ciklit t&¢ méparshém té certifikimit (vetém né rastin e rinovimit
pas skadimit);

nénshkruar nga pérfaqésuesi ligjor i OVK;

logo CCI;

Logotipi i Trupit Akreditues pér fushat e mbuluara nga skemat e akreditimit me
numrin e tij té regjistrimit;

Logotipi i IAF (vetem per skemen IAF-MLA/EA-MLA) pér fushat e mbuluara
nga skemat e akreditimit;

Cdo referencé né RT (Rregulloret Teknike) té Entit té Akreditimit nése éshté e
aplikueshme ose dokument tjetér rregullator / legjislativ.

Né rast se dokumentet e shqgyrtuara, sipas Organit te vendimarrjes, nuk jané shteruese,
kéto do té:

>
>

ndryshojé géllimin e certifikimit,
ndryshojé klasifikimin e moskonfotmitetit,
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» t'i kérkojé organizatés dokumentacion shtesé dhe té vendosé krijimin e njé
auditimi té posacém né ményré gé té lejoj& mé shumé prova pér té vértetuar
gjendjen e menaxhimit t& kompanisé.

Vendimi pérfundimtar pér certifikimin, géllimi i certifikimit dhe nevoja pér té kryer ndonjé
auditim shtesé ose té jashtézakonshém éshté pérgjegjési ekskluzive e Trupes.

Pas kontrollit t&¢ dokumenteve CCI informon me shkrim klientin pér rezultatet e auditimit.

Pas pagesés sé té gjitha detyrimeve té saj dhe pas pérmbushjes sé té gjitha kushteve
kontraktuese, CCI i léshon Organizatés njé certifikaté certifikimi dhe regjistrohet né
Regjistrin e Organizatave té Certifikuara dhe publikon Certifikatén né fagen e saj té
internetit dhe i komunikon autoritetet kompetente si¢ parashikohet prej tyre..

Certifikata 1 dorézohet organizatés me mjetet mé té pérshtatshme (p.sh. E-mail,
dérgesa me posté, dérgesé dore, et).).

Né cdo rast, CCI do té sigurojé, me kérkesé té marré me shkrim (me faks, email apo
posté), paléve té interesuara, info rreth:

» Zonat gjeografike né té cilat operon;

» Gjendja e njé certifikimi té vecanté;

» Emri, dokumentet normative, fushéveprimi dhe vendndodhja gjeografike (qyteti
dhe vendi) i certifikatés specifike té klientit, me pérjashtim té rasteve té
jashtézakonshme, ku pér arsye sigurie klienti ka kérkuar kufizimin e gasjes né
informacione té caktuara.

9.1 VLEFSHMERIA E CERTIFIKIMIT

Certifikimi i dhéné Organizatés éshté i vlefshém vetém né ambientet dhe qgéllimet e
specifikuara né Certifikaté.

Certifikatave e Sistemit te Menaxhimit nuk e pérjashton organizatén nga pérgjegjésité
dhe detyrimet e tyre ligjore qé rrjedhin nga produktet, proceset dhe shérbimet dhe ato
gé ofrohen pér klientét, punonjésit dhe palét e treta.

Certifikimi i CCI é&shté i vlefshém pér tre vjet nga data e Iéshimit té paré té certifikatés,
me kusht gé Sistemi i Menaxhimit té organizatés té jeté i certifikuar dhe subjekt i
auditimeve té mbikqyrjes gjaté tre viteve, pagesés sé rregullt t& shérbimeve té kryera
nga CCI dhe léshimit nga CCl njé deklarat¢é , duke deklaruar konfirmimin e
vlefshmérisé sé certifikatés. Certifikata do té jeté efektive dhe do té pérdoret vetém dhe
ekskluzivisht nése shogérohet me deklarata té tilla.

Pasi perfundimit te periudhes trevjecare do té procedohet me auditimin e rinovimit.
Nése brenda 3 muajve nga afati trevjecar nuk éshté marré njoftimi i pérfundimit nga

Organizata, CCIl konsideron se kontrata rinovohet automatikisht dhe do té kryejé
auditimin e planifikimit té rinovimit.
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Megenése auditimet e mbikéqyrjes shérbejné pér té vértetuar efektivitetin e sistemit té
cilésisé pér periudhén midis njé auditimi dhe tjetri, ¢cdo njoftim pér ndérprerjen e
kontratés ku duhet té ndérhyjé né kété periudhé, duke i kérkuar CB té térheqge (jo mé
voné se 7 dité nga pérfundimi i pranimit e kontratés) certifikatén e Organizatés. Nése
brenda 7 ditéve, organizata té heq doré nga pérfundimi i kontratés, e njéjta duhet té
kérkojé menjéheré auditimet e mbikéqyrjes.

Skema e frekuencés sé auditimit SG.

12 muaj pas pérfundimit LN T2
Auditimi = muaj pas p . pérfundimit té 36 muaj pas pérfundimit té fazés
: té fazés fillestare té R N ) " .
Fillestar o auditimit fillestar té fillestare té auditimit 2
auditimit 2 .
Fazés 2
Certifikim Mirembaijtja e paré Mirembaijtja e dyté Rinovim

* Shénim: Auditimi i mbikéqyrjes kryhet té paktén njé heré né vit (vit kalendarik), pérveg né vitet e rinovimit sé certifikimit.

9.2 DESHTIMI | PAJISJES ME CERTIFIKATE

Né rast se certifikimi nuk jepet, CCI i komunikon Organizatés arsyet e mohimit, duke
deklaruar né té njéjtén kohé, cilat jané kushtet minimale pér té rifilluar procesin e
certifikimit.

Organizata gé nuk i éshté dhéné certifikimi mund té paragesé njé ankesé me shkrim
kundér refuzimit pér dhénien e se njejtes, duke theksuar arsyet pér mosmarréveshjen
né ményrén e pérshkruar né paragrafin 16, seksioni "Apelimi dhe Ankesa" té kétij
dokumenti.

9.3 PERDORIMI | LOGOTIPIT TE CERTIFIKIMIT

Organizatat qé nénshkruajné njé kontraté pér certifikimin e sistemit té tyre té
menaxhimit dhe té arrijné certifikimin, s& bashku me certifikatén e konformitetit marrin
njé kopje t&é Udhézimit té Brendshém 11-2.6.8 "Pé&rdorimi i logos" i cili pérshkruan né
ményré té detajuar se si té pérdorin logotipin e certifikimit.

10. MIREMBAJTJA E CERTIFIKIMIT

Mirémbajtja e Certifikimit &shté e kushtézuar me ruajtjen e zbatimit t& vazhdueshém té
sistemit sipas standardit té referencés. CCIl do té sigurojé vazhdimésine pérmes njé
programi té vlerésimit t& vazhdueshém bazuar né auditimin periodik sipas kuadrit té
referencés (shih § 8.1).

CCI planifikon auditimin e mbikéqyrjes me rreth 4 muaj mé herét se periudha e
ekzekutimit té tij né kété drejtim dergon njé njoftim pér klientét (faks, e-mail ose posté té
rregullt) duke deklaruar periudhén brenda sé cilés do té béhen auditimet e mbikéqyrjes
dhe duke u kérkuar atyre té komunikojné disponueshmériné e tyre.

CCI para se té planifikojé ¢do auditim mbikéqyrés do té kontaktojé organizatén duke
kérkuar konfirmimin e té dhénave né posedim té sajj (duke ilustruar: Nr. e té
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punésuarve, fushéveprimin e certifikimit, pérjashtimet, mungesa e lokacioneve aktive
dhe largésia e tyre nga zyra e organizates etj. .) dhe vleréson nése ka ndonjé ndryshim
gé mund té ndikojé né kohén e auditimit sipas kontratés ekzistuese. CCI rezervon té
drejtén pér té rishikuar kushtet kontraktuale (koha dhe shpenzimet e auditimit).

Pasi té jeté réné dakord pér datén e kryerjes sé& auditimeve, CCI pércjell planin e
auditimit té paktén 24 oré para ekzekutimit té té njéjtit.

Koha pér t'u kushtuar auditimeve individuale t¢ mirmbajtjes (pérderisa nuk ka pasur
ndryshime né SM te organizatés) nuk mund té jeté kurré mé pak se njé e treta e kohés
(dite / person) nga ajo e marré pér auditimin fillestar.

Gjaté auditimeve té mbikéqgyrjes (1 + 2) pikat e renditura mé poshté shihen ¢do vit:
> Ruajtja nén kontroll t& dokumenteve,

Ruajtja nén kontroll té regjistrave (informacione té dokumentuara);

Rishikimi i menaxhmentit;

Projektimi dhe zhvillim;

Prodhimi dhe shpérndarja e shérbimeve;

plani i energjisé (i ploté), kontrolli operacional, monitorimi, matja dhe

analiza (pér SGE);

plani i sigurisé sé transportit rrugor (i ploté), kontrolli operacional,

monitorimi, matja dhe analiza (pér SGRTS);

Auditimi i brendshém;

Mbajtja nén kontroll t& produktit jo konform;

Veprime korrigjuese;

Veprimet parandaluese (pér skemén e aplikueshme);

Verifikimi i efektivitetit té veprimeve korrigjuese deri né mbylljen e JK té

identifikuar gjaté auditimit t&¢ méparshém;

Pérdorimi i logos;

> Konfirmimi i géllimit té certifikimit.

Y VV VYV

VV VYV

Klauzolat e mbetura standardeve té referencés do té testohen me ane te kampionimit
gjaté tre viteve té vlefshmérisé sé certifikatés, duke i kushtuar vémendje té vecanté
pikave kritike specifike té& Organizatés (programi trevjecar).

Vetém pér SGE (té Sistemeve té Menaxhimit té Energjisé), CCIl shqgyrton provat e
nevojshme pér té pércaktuar nése pérmirésimi i performancés sé energjisé éshté
demonstruar.

Organizates i kérkohet té zgjidhé jokonformitetin né kohén e duhur (sic tregohet né
pikén 7 té kétij dokumenti), efektiviteti i tij vlerésohet gjaté auditimit t&¢ ardhshém té
mbikéqyrjes.

11. AUDITIM SHTESE

Auditimi i jashtézakonshém gé duhet té kryhet né "vend" né zyré ose seliné e
Organizatés, té planifikuara mé paré dhe té& komunikuara me Organizatén, mund té
kérkohet nga CCI pér:
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1. Vlerésimin e efektivitetit té zgjidhjes sé& Jokonformiteteve té identifikuar
gjaté certifikimit t& auditimit, ose mirémbajtjes dhe rinovimit;

2. Vendimi i komitetit te vendim marrjes, si rezultat i shqgyrtimit té
dokumenteve té auditimit pérpara Iéshimit té certifikatés ose konfirmimit;

3. Déshtimi pér té zgjidhur jokonformitetet, pavarésisht nga skadimi i afatit pér
zgjidhjen e tyre;

4. Riaktivizimi i certifikimit pas njé pezullimi té méparshém, né kété rast, vizitat
e jashtézakonshme kryhen per té gjitha pikat SM;

5. Ndryshime substanciale né organizatén e SM si¢ pércaktohet né Seksionin
13.1 té késaj procedure;

6. Ankesat pér déshtimet pérkatése dhe té dukshme ose situatat e
jokonformiteteve té Sistemit t&¢ Menaxhimit, si¢ pércaktohet né paragrafin
15 té késaj procedure;

7. Me kérkesén e entit akreditues ose té njéjtit CCI.

Auditimi me afat té shkurtér ose pa paralajmérim

Mund té keté nevojé gé CCI té kryejé auditime te shpejte ose pa paralajmérim né rastet
né seksionet 4, 5, 6 dhe 7. Né raste té tilla, CCI do té kujdeset veganérisht né emérimin
e ekipit t& auditimit pér shkak té€ mungesés sé mundésisé nga organizata pér té
kundérshtuar mbi anétarét e grupit té auditimit.

Shénim: Né rastin e auditimit té paparalajméruar, CCl nuk do ta dérgojé planin e
auditimit tek organizata.

12. AUDITIM PLOTESUES

Auditimet shtesé "vend" né zyré ose seliné e Organizatés, té planifikuara mé paré dhe
té komunikuara me Organizatén, mund té kérkohen nga CCl-ja kur:

»Pavarésisht se ka vendosur pozitivisht pér certifikimin, ka déshmi se SM
funksionon pér njé kohé té shkurtér (rreth tre muaj), prandaj kérkon njé kontroll
té thellé;

> Pavarésisht se ka vendosur pozitivisht pér certifikimin, numri dhe / ose réndésia
e jokonformiteteve te zbuluar tregojné njé dobési relative té SM;

»Nevoja e Organizatés pér té zgjeruar ose zvogéluar géllimin e certifikatés ose pér
té ndryshuar rregullat dhe / ose kushtet pér dhénien e certifikimit.

13. AUDITIM RINOVUES

Brenda 4 muajve nga skadimi i certifikatés, CCl do té dérgojé dokumentin "kerkese-
oferte” té€ skemés sé certifikuar gé duhet té plotésohet né térési dhe té dorézohet né CB
népérmjet faksit, e-mailit ose postés me géllim qé té kontrolloj¢ nése ka pasur
ndryshime thelbésore qé mund té ndikojné né kohén e caktuar pér auditim, géllimin e
certifikimit, numrin e vendeve operative dhe / ose kohén e udhétimit.

Bazuar né informacionin e marré, riformulohet tarifa e ofertés sé re té kontratés pér t'u
aplikuar. Kushtet e reja ekonomike marrin né konsideraté kushtet ekonomike né fuqgi né
kohén e rinovimit.
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Nése gjeni ndonjé ndryshim substancial né menaxhimin e kompanisé, CB mund té
kryejé auditimin e rinovimit né dy faza (Faza 1 dhe Faza 2) nése ka pasur ndryshime té
réndésishme né sistemin e menaxhimit té klientit ose né kontekstin né té cilin
funksionon sistemi i menaxhimit ( p.sh. ndryshimet né legjislacion), njé ngjarje e tillé
éshté formalizuar né kontrate.

Auditimi pér rinovimin skedulohet té paktén 33 muaj nga data e mbarimit té fazés 2 dhe
ndjek té njéjtén proceduré té parashikuar pér auditimin fillestar Faza 2 (8 6).

Vetém pér SGE (té Sistemeve t& Menaxhimit té Energjisé€), CCI do té shqyrtojé provat e
nevojshme pér té pércaktuar nése pérmirésimi i performancés sé energjisé éshté
demonstruar. Auditimi i rinovimit do té marré parasysh gjithashtu ¢do ndryshim té madh
né strukturén, pajisjet, sistemet ose proceset. Kérkon konfirmimin e njé pérmirésimi té
vazhdueshé&m té performancés sé energjisé pér dhénien e rinovimit té certifikimit.

CCI né disa raste, né pérputhje me rekomandimet né dokumentin IAF-MD4 pér kryerjen
e auditimeve, mund té vendosé té pérdoré teknikat CAAT (Teknikat e Auditimit té
Ndihmuar me Kompjuteré) si pjesé e metodologjisé sé auditimit.

Né ményré gé té mund té vazhdojmé me rinovimin e certifikimit, auditimi duhet t& béhet
pérpara skadimit té certifikatés qé i nénshtrohet rinovimit dhe organizata duhet té
ndérmarré veprime pér té zgjidhur ¢do jokonformitet e zbuluar brenda periudhés sé
vlefshmérisé. Certifikata e léshuar né procesin e rinovimit mban numérimin e njéjté té
asaj fillestare.

Nése, megjithaté, afatet e rinovimit pérfundohen pas skadimit té afatit té subjektit té
certifikatés sé& rinovimit, certifikata e |éshuar do té mbajé si numrin dhe datén e
certifikatés origjinale, sé bashku me datén e skadimit té ciklit t&¢ méparshém té
certifikimit dhe datén e rinovimit né ményré qé té theksohet garté periudha né té cilén
organizata nuk ka gene e mbuluar me certifikate. Rinovimi i vonuar nuk zgjat afatin e
vlefshmérisé sé certifikatés sé re, dhe data e skadimit do té bazohet né ciklin e
méparshém té certifikimit.
Situatat e méposhtme kur aktivitetet e rinovimit mund té menaxhohen pas datés sé
skadimit té certifikatés:
> Procesi i rinovimit i ndérmarré por i paploté né datén e skadimit té certifikatés
(p.sh. Auditimi nuk éshté i pérfunduar, nuk menaxhohet ndonjé jokonformitet
gé gjendet brenda afatit té certifikatés, etj.), Por pérfunduar jo mé voné se
gjashté muaj data e skadimit té ciklit t&¢ méparshém té certifikimit;
> Procesi i rinovimit nuk fillon brenda afatit té skadimit te certifikatés rinovohet, por
jo mé voné se gjashté muaj nga data e skadimit té ciklit t&¢ méparshém té
certifikimit.

14. NDRYSHIME NE SISTEMIN E MENAXHIMIT TE ORGANIZATES

Nése organizata paraget ndryshime thelbésore né sistemin e menaxhimit, té lidhur me:
> procesi i prodhimit, produktet, sektorét e produkteve;
> teknologji / proceset e prodhimit;
> vendet e prodhimit;
> standardet / skemat pér certifikimin e referencés;
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kérkohet gé sa me pare té informojé CB duke theksuar ndryshimet e béra.

CB analizon dokumentacionin dhe né varési té ndikimit gé ndryshimet kané né sistemin
e menaxhimit té organizatés, shqyrton nése duhet apo jo té kryejmé njé auditim té
jashtézakonshém.

Né rast se ndryshimet e propozuara nga organizata do té ndikojné né QELLIM pér
certifikim, CB, sipas kérkesés sé organizatés klient, vieréson ¢do ndryshim né fushén e
certifikimit gjaté njé auditimi té rregullt ose té vecanté.

Té gjitha ndryshimet organizative, té tilla si:

> ndryshimi i emrit;

> ndryshimi i strukturés sé organizates;

> ndryshimi i drejtimit;

> ndryshimi i adresés.
té lejojé mirémbajtien e certifikimit té ofruar me kusht gé ndryshimet e tilla té
komunikohen menjéheré me shkrim né CCI dhe me kusht gé ndryshimet e tilla t¢ mos
pengojné pérputhshmériné e SM.

15. PEZULLIMI OSE HEQJA E CERTIFIKIMIT

CB rezervon té drejtén té pezullojé ose térheqgé Certifikatén e Konformitetit né ¢do kohé,
duke arsyetuar gjithmoné vendimin e sa;.

Mundésia e pezullimit ose térhegjes sé Certifikatés konsiderohet kur:

> Organizata nuk arrin t& pérfundojé me veprimin korrigjues brenda kohés sé
caktuar, pas njé vizite periodike (nése nuk merrni informacione kthyese né
njé periudhé té arsyeshme kohore, duke pérfshiré kohén shtesé mund té
jepet né lidhje me sasiné e specifikuar (shih § 7 ), certifikimi do té
pezullohet ose térhiget).

> organizata vazhdon té kete mospérputhje me standardin, pavarésisht se
ka regjistruar jokonformitetet korresponduese;

> organizata refuzon té kryeje auditime periodike né kohé;

> Ka déshmi té mjaftueshme pér pérdorimin e certifikatés jo té sakté dhe /
ose logotipit té certifikimit;

> organizata nuk i plotéson kushtet financiare gé rrjedhin nga kontrata pér

ofrimin e shérbimit (mospagesa e faturave);

pér veprimet e organizatés gé shkelin prestigjin e CCl;

> organizata nuk i nénshtrohet kontrollit té mirémbajtjes, rinovimit,
semestralit apo auditit t&¢ zakonshém né kohé (shih 88 9 dhe 12).

Y

Masa pezulluese gjithashtu mund té Iéshohet me kérkesé specifike t& Organizatés pér
shkak té forcés madhore (ish, heqgje dore, etj ...).

Pezullimi ka njé kohézgjatje maksimale prej 6 muajsh.

Nése para késaj kohe, organizata rregullon mangésité e saj, efektiviteti i certifikatés
riaktivizohet.
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Pas periudhés prej 6 muajsh dhe pa rregulluar problematikat ge organizata ka,
certifikata térhiget pérgjithmoné.

Térhegja nuk rrit periudhén e vlefshmérisé sé certifikatés.

CCI éshté e detyruar té béjé publike pezullimin e certifikimit, prandaj, do t'i raportojé té
gjitha organeve relevante dhe té interesuara né ményrat qé ata i konsiderojné mé té
dobishme dhe do té raportojé masén né regjistrin e organizatave té certifikuara.

Organizata mund té térhiget nga certifikimi i sistemit té saj t¢ menaxhimit né posedim té
saj vetém pér arsyet e méposhtme:

> né skadimin e certifikatés duke dérguar njé letér té regjistruar A / R, 3 muaj
para datés sé skadimit;

>  pasi njéra palé ka njoftuar tjetrén pér njé shkelje materiale té kontratés;

> Neése njé palé i nénshtrohet procedurave té falimentimit dhe / ose nuk
pérmbush kushtet ekonomike (shuma, pagesa, etj ...) t&é parashikuara né
ofertén e kontratés té pranuar;

>  nése organizata pushon aktivitetet gé i nénshtrohen certifikimit, né kété rast,
megjithaté, kjo ngjarje duhet t& dokumentohet me déshmi objektive;

> neé rast té refuzimit t& ndryshimeve ekonomike té kontratés ekzistuese, duke
iu nénshtruar mundésisé gé kéto ndryshime té justifikohen me ndryshime
thelbésore té Organizatés;

> né rast té refuzimit té rishikimeve substanciale té kétyre rregulloreve ose
procedurave ose standardeve té referencés dhe / ose kérkesave, (né té cilat
CCI planifikon té veprojé né ményré retroaktive), né kété rast, ¢do rishikim i
kérkuar nga standardet e referencés dhe trupa e akreditimit nga te cilat CClI,
dhe organizatat e certifikuara jané subjekt.

Pezullimi dhe / ose revokimi i certifikimit pér shkak t&€ déshtimeve administrative éshté
pérgjegjési e avokatit CB.

Pezullimi dhe / ose revokimi i certifikimit pér shkak té céshtjeve teknike éshté
pérgjegjési e Komitetit te Vendim matrrjes.

16. APELIME DHE ANKESA

APELIME
Nése njé organizaté kérkuese déshiron té apelojé ndaj njé vendimi té marré nga CClI,
né lidhje me (mé poshté citohen si ilustrim dhe jo kufizim, shembuijt):

> refuzojné njé kérkesé pér certifikim;

> refuzojné té kryejné shérbimin pérkundér ekzistencés sé njé kontrate té
nénshkruar;

> pezullojé, revokojé dhe / ose térhegé njé Certifikaté Konformiteti;

Aplikanti duhet té paragesé njé ankesé me shkrim kundér vendimeve té marra nga CCI-
ja brenda 30 ditéve nga marrja e komunikimit / refuzimit.
CCI konfirmon me shkrim pranimin e ankesés tek aplikanti.
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Pérfagésuesi ligjor i CCIl-sé merr njoftim pér ankesé dhe identifikon njé person
pérgjegjés pér vlerésimin e tij.

Menaxheri i identifikuar, identifikon ankesén, madje duke marré né& konsideraté
rezultatet e ankesave té ngjashme dhe informon pérfagésuesin ligjor pér pérfundimin e
tij.

Pérfagésuesi ligjor merr vendimin e tij duke komunikuar me shkrim organizatés.

Marrja e ankesés nuk e ndalon / pezullon zbatimin e vendimit t& marré nga CCI.
Vendimet duhet t¢ béhen ose té rishikohen dhe miratohen nga njé person / i pa
perfshire/ né pérmbajtien e veté aplikimit, ndérkohé gé CCI siguron gé dorézimi i
ankesave, shqyrtimi i tyre dhe vendimet e tyre nuk do té ¢cojné né ndonjé veprim me
baza diskriminuese kundér atij i cili e dorézoi até.

Pér té gjitha polemikat gé nuk jané pérgjegjési e Drejtorisé (Pérfagésuesit Ligjor té
figurés) té CClI-sé, palét zgjedhin si gjykaté kompetente, Gjykata e Tiranés, duke hequr
shprehimisht juridiksionin e vet dhe gé ndértohet mbi até gé rregullohet nga Kodi Civil.

ANKESA

Nése njé aplikues ose njé palé e interesuar déshiron t& paragesé njé ankesé kundér
sjellies sé CCI-sé ose njé anétari té saj né lidhje me (mé poshté citohen si ilustrim dhe
jo kufizim, shembuijt):

> sjellja e disa anétaréve ose e gjithé ekipit t¢ GRUPIT TE AUDITIMIT té CCl-sé
gjaté procesit té auditimit;

> aktivitetet e anétaréve té CB gjaté ofrimit té shérbimeve administrative ose
ndryshe;

> té gjitha aktivitetet e anétaréve té CB-sé qé organizata mendonte té shkaktonte
paragjykimin e saj.

Organizata mundet:

1. Né pérfundim té njé auditimi, né njé fushé té pérshtatshme té raportit té auditimit, te
shprehe rezerva lidhur me sjellien e disa anétaréve ose té gjithe GRUPIT TE
AUDITIMIT,;

2. Pas auditimit, paraget njé ankesé me shkrim brenda 30 ditéve nga veprimi i ankuesit.
Si¢ thuhet né paragrafin 1 (pra pér aspekte strikte teknike) menaxhimi i ankesave béhet
direkt gjaté shqyrtimit té tij dhe vendimi i saj i komunikohet me shkrim organizatés sé
klient. Nése organizata nuk pranon vendimin e Komitetit, Rezoluta e CB-sé ka aftésiné
té fillojé procesin e apelimit duke kontaktuar Drejtoriné e CB.

Drejtoria e CCl-sé shqyrton ankesén dhe identifikon njé person me aftési té duhura
teknike pér ta vlerésuar.

Kontrolluesi vleréson veprimin e identifikuar duke sjellé piképamjet e tyre tek
menaxhmenti.

Departamenti njofton me shkrim vendimin e organizatés.
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Vendimi i Iéshuar nga Drejtoria e CCI-sé éshté plotésisht e detyrueshme pér paragitésit
e kérkesave.

Si¢ thuhet né paragrafin 2. CCI konfirmon me shkrim marrjen e ankesés nga ankuesi.
Drejtoria e CCI-sé shqgyrton ankesén dhe identifikon njé person pérgjegjés pér
vlerésimin e tij. Menaxheri i identifikuar e vleréson ankesén né Departament duke
komunikuar mendimin e tij.

Drejtimi sipas PG-09 mund té hapé veprime té brendshme té jokonformiteteve,
konsultimit ose ndryshe, dhe do té njoftojé me shkrim vendimin pér organizatén.

Nése njé palé e treté déshiron té paragesé njé ankesé kundér cfarédo sjelljeje t&é CB
dhe / ose njé anétari té CB-sé, té brendshme ose té jashtme té vendimit t& CB-sé pér té
dhéné njé certifikaté konformiteti, duhet ta dorézojé me shkrim Drejtorisé sé CCI-sé.
CCI konfirmon me shkrim marrjen e ankesés.

Konkluzionet pérfundimtare do t'i komunikohen me shkrim ankuesit.

Nése ankesa pérfshin njé klientit té€ palés sé treté te certifikuar, CCl brenda 3 ditéve té
punés do té informojé organizatén né fjalé se njé proces &shté iniciuar kundeér tij duke
specifikuar objektin dhe se rezultati i tij do té pércillet né formén e shkruar.

Nése ankesa duket e justifikuar, organizata duhet té njoftojé CCI-né pér veprimin
korrigjues té propozuar gé synon té ndérmarré dhe afatin pér zbatimin e tyre.

CCl verifikon se veprimet e planifikuara kryhen né kohé.

CCI rezervon té drejtén pér té kryer njé kontroll té jashtézakonshém "né site" nése
rezultati i kontrollit kérkon gé ai té verifikojé efektivitetin e mjeteve juridike té propozuara
nga aplikanti.

Né varési té rezultateve té auditimit "né site", CClI mund té miratojé penalitetet e
parashikuara né nenin 14 té késaj procedure.

Ankesat, nése njihen si té justifikuara, duhet té trajtohen, menaxhohen dhe regjistrohen
si jokonformitete té brendshme.

CCI garanton gé dorézimi i ankesave, shqyrtimi i tyre dhe vendimet nuk do té sjellin
ndonjé lloj veprimi diskriminues kundér atyre gé e paraqgesin até.

CClI do té vendose me klientin e certifikuar dhe ata gé kané parashtruar ankesén, nése
dhe si duhet té béhen publike pérmbajtjen e ankesés dhe zgjidhjen e saj.

Ata mbajné regjistrime pér apelimet dhe ankesat.

17. TE DREJTA DHE DETYRIME

TE DREJTA

» Apelimet dhe ankesat: Paragitja e ankesave dhe ankesave né CCI, si¢ éshté
raportuar né paragrafin 16 té ké&saj procedure.

» Kundérshtimi: Té paragesé veprime té drejtpérdrejta pér té refuzuar té gjithé ose
njé pjesé té ekipit t& auditimit.

» Apelimet dhe ankesat: Paraqitia e ankesave, apelimeve ndaj vendimeve té
Departamentit Teknik t& CCI-sé si¢ éshté raportuar né paragrafin 15 té késaj
procedure.
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CClI merr masat e duhura né pérputhje me ligjin, pér té mbrojtur
konfidencialitetin e informacionit t& marré gjaté aktiviteteve té certifikimit té tij.
Té gjithé anétarét e stafit t&¢ CB-sé&, duke pérfshiré Komitetin pér Mbrojtien e
Paanshmeérisé dhe subjektet e jashtme ose personat gé jané té autorizuar té
pérdorin emrin e CCI-sé ose pérfagésojné CB-né duhet té nénshkruajné para
se té fillojné ndonjé aktivitet me CB-né, njé deklaraté gé kérkon shprehimisht té
respektojné ruajtjen e sekretit dhe ruajtjen e konfidencialitetit té té dhénave.
Marrja e informacionit té ploté mbi kualifikimet e ekipit té auditimit dhe
dokumentacionin gqé mbéshtet njé kualifikim té tillé. Bazuar né kété
dokumentacion, organizata mund té paragesé, duke deklaruar arsyet, kérkesén
pér pérjashtimin e té gjithé ose té njé pjese té ekipit t&€ auditimit.

Pas auditimit fillestar té suksesshém, lejohet pérdorimi i logotipit té certifikimit té
CClI-sé dhe certifikatés sé konformitetit, me kufizimin e vetém té pércaktuar né
"Pérshkrimi i logotipit te certifikimit " té Seksioni. 8 té P.G. dhe 1.1.-2.6.8-07.1.1.
Paragqitja e ankesave, apelimeve dhe hetimeve té motivuara, kundér vendimeve
té Menaxhmentit t& CCI-sé, sipas kushteve té pércaktuara né paragrafin 15 té
PG-07.1.1.

Kerkesa kufizime, per arsye sigurie, aksesi ne informacione te caktuara ne lidhje
me dokumentet rregullatore, shtrirja dhe vendndodhja gjeografike (qyteti dhe
vendi) te nje certifikate specifike.

DETYRIMET

>

>
>
>
>

Y

Lehtésoni kryerjen e auditimeve.

Duke lejuar praniné e auditoréve dhe / ose ekspertéve tekniké dhe / ose
pérfagésuesve té akreditimit, me njoftimin e pranisé sé tyre.

Té deklarojé publikisht se organizata éshté e certifikuar vetém pér ato aktivitete
gé pérfshihen né objektin e certifikatés sé konformitetit.

Mos e pérdorni certifikatén né njé ményré gé mund té minojé prestigjin e CClI-
S€é, ose té béjé ndonjé deklaraté gé mund té konsiderohet e pahijshme.

Mos e pérdorni, pasi certifikimi pezullohet ose anulohet, ¢cdo kopje ose riprodhim
dhe té gjithé dokumentacionin teknik dhe / ose reklamimin me logon e
kompanisé tuaj dhe / ose referencén né Certifikimin nga CCI, duhe shkatérruar
gjithcka né rast térheqjeje.

Mos pérdorni formé mashtruese té referencave pér statusin e organizatés sé
certifikuar.

Té respektojé dispozitat e 11-2.6.8 pér té publikuar statusin e saj si njé
organizaté e certifikuar.

Informoni menjéheré CCI né rast se pérfshihet né ndonjé situaté kritike gé
mund té rrezikojé garanciné e certifikimit té sistemit té pérputhshmérisé (pér
shembull lajme me interes publik gé démtojné reputacionin e kompanisé, ose
pérfshirje né procedurat ligjore pér shkelje té& pajtueshmérisé). Po késhtu,
njoftoni menjéheré CCI-né pér ¢do proceduré ligjore né vazhdim dhe pér
veprimet pasuese té ndérmarra pér té frenuar efektet e késaj ngjarjeje, pra pér
analizén e shkageve rrénjésore dhe veprimet korrigjuese pérkatése. Zbulimi
duhet té béhet edhe nése ngjarjet pérfshijné figura té larta pér zona ose
vende/procese té tjera gqé nuk jané té certifikuara.
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» Kthejeni origjinalin e Certifikatés né rast té térhegjes.
18. KOMITETI PER MBROJTJEN E PAANSHMERISE

Té gjitha aktivitetet e kryera nga CCI, jané subjekt i shqyrtimit nga Komiteti pér
Mbrojtien e Paanshmérisé né ményré gé té sigurohet, né fakt, paanshméria, pavarésia
dhe transparenca e aktiviteteve té CCI-sé.

Né Komitetin pér ruajtien e paanshmérisé marrin pjesé, pa ekzistencén e interesave té
vecganta, té gjitha palét e interesuara pér aktivitetet e certifikimit (palét e interesuara).

19. SHTOJCAT

Bashkangjitur né PG-07.1.1 - Integrimi pér sektorin EA 28: Ndértuesit dhe instaluesit e
impianteve.
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